
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  
 СПАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

           О внесении  изменений в  постановление администрации 
муниципального образования – Спасский муниципальный район Рязанской 
области от 04.05.2022 № 289 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Прием заявлений о 
зачислении в муниципальные образовательные  организации на обучение по 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Спасского района»  

  
 

            В  соответствии  с   Федеральным  Законом  от 29 декабря 2012 г.         
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   Федеральным 
 законом   от  27   июля 2010 г.   № 210-ФЗ   «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»,  приказом Министерства  
просвещения  Российской   Федерации  от 30 августа 2023 г. № 642   «О 
внесении  изменений в порядок приема  на обучение  по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения  
Российской   Федерации от  2 сентября 2020 г. № 458»,  Порядком  
разработки  и   утверждения   органами  местного  самоуправления  
Спасского муниципального района административных регламентов 
предоставления  муниципальных услуг, утвержденным постановлением  
администрации   муниципального   образования  – Спасский  муниципальный 
район  Рязанской  области от 25.05.2011 г. №45  «О разработке и 
утверждении административных регламентов предоставления  
муниципальных услуг»,  руководствуясь Уставом муниципального 
образования – Спасский муниципальный район Рязанской области,  
администрация Спасского района   ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.   Внести  изменения в  постановление администрации  
муниципального  образования – Спасский  муниципальный  район 
Рязанской области от 04.05.2022 №289 «Об утверждении 
административного  регламента  по  предоставлению муниципальной услуги 



 

 
2

«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные  
организации на обучение по программам начального общего, основного 
общего и  среднего  общего образования на территории Спасского района»,  
изложив приложение  № 10 к  административному регламету в новой 
редакции, согласно приложению  к  настоящему  постановлению.   

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном 
бюллетене администрации муниципального образования  – Спасский 
муниципальный район Рязанской области и на официальном сайте 
администрации муниципального образования  – Спасский муниципальный 
район Рязанской области. 

3.    Настоящее постановление вступает в силу с  момента подписания.  
4.    Контроль за  исполнением  постановления возложить на  заместителя 

главы   администрации   Спасского района  по социальной политике   
Кротова Ю.А. 

 
 
Глава администрации 
Спасского района                                                                                  И.Н. Тишин 
    [SIGNERSTAMP1] 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
3

Приложение к постановлению  
администрации муниципального образования – 

Спасский муниципальный район  
Рязанской области  

                                                                                   от                 2023   №_______ 
 

«Приложение № 10 
к административному регламенту 

 предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные  организации на 
обучение по программам начального общего, основного общего и  среднего  общего 

образования на территории Спасского района» 

Категории детей, имеющих преимущественное право на зачисление в 
общеобразовательные учреждения 

 
№ 

п/п 

Категория Документы, необходимые 
для предоставления 

Право на 
зачисление в 
Организацию 

1. Дети прокуроров Оригинал и копия 
удостоверения, справка с 

места работы 

Внеочередное 

2.  Дети судей  Оригинал и копия 
удостоверения, справка с 

места работы 

Внеочередное 

3. Дети сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации  

Оригинал и копия 
удостоверения, справка с 

места работы 

Внеочередное 

4. Дети граждан, подвергшихся 
воздействию радиации 

вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 

Оригинал и копия 
удостоверения 

Внеочередное 

5. Дети граждан из подразделений 
особого риска, а также семей, 

потерявших кормильца из числа 
этих граждан 

Оригинал и копия 
удостоверения, справка с 
места работы о смерти, в 
связи с осуществлением 
служебной деятельности  

Внеочередное 

6. Дети военнослужащих, 
указанных в пункте 8 статьи 24 

Федерального закона  от 
27.05.1993 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», по месту 
жительства их семей 

Оригинал и копия 
удостоверения, справка с 

места работы 

Внеочередное 
(право действует до 
1 марта 2026 года) 

7. Дети военнослужащих 
(сотрудников) войск 

национальной гвардии 
РФ, указанных в статье 28.1 

Оригинал и копия 
удостоверения, справка с 

места работы 

Внеочередное 
(право действует до 
1 марта 2026 года) 



 

 
4

Федерального закона  от 
03.07.2016 г. № 226-ФЗ «О 

войсках национальной гвардии 
Российской Федерации», по 
месту жительства их семей  

8. Дети военнослужащих, 
проходящих военную службу по 
контракту,  уволенных с военной 

службы при достижении ими 
предельного возраста 

пребывания на военной службе, 
состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными 
мероприятиями 

Оригинал и копия 
удостоверения, справка с 

места работы  об 
увольнении  с военной 

службы при достижении 
ими предельного возраста 

пребывания на военной 
службе, состоянию 

здоровья или в связи с 
организационно-

штатными мероприятиями 

Первоочередное 

9. Дети сотрудников полиции, дети 
сотрудника полиции, погибшего 

(умершего) вследствие увечья 
или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных 

обязанностей, дети сотрудника 
полиции, умершего вследствие 

заболевания, полученного в 
период прохождения службы в 

полиции, дети гражданина 
Российской Федерации, 

уволенного со службы в полиции 
вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 
полученных в связи с 

выполнением служебных 
обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 
прохождения службы в полиции, 

дети гражданина Российской 
Федерации, умершего в течение 
одного года после увольнения со 

службы в полиции вследствие 
увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в 
период прохождения службы в 

Удостоверение 
сотрудника полиции, 

свидетельство о смерти, 
справка с места работы о 

смерти, в связи с 
осуществлением 

служебной деятельности, 
справка с места работы об 

увольнении вследствие 
ранения (контузии), 

заболевания, полученных 
в период прохождения 

службы, справка с места 
работы о получении 

телесных повреждений, 
исключающих для них 

возможность дальнейшего 
прохождения службы 

Первоочередное 



 

 
5

полиции, исключивших 
возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции  
10. Дети сотрудников органов 

внутренних дел, не являющихся 
сотрудниками полиции  

Оригинал и копия 
удостоверения, справка с 

места работы  

Первоочередное 

11. Дети сотрудников, имеющих 
специальные звания и 
проходящих службу в 

учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной 

системы, федеральной 
противопожарной службе 

Государственной 
противопожарной службы, 

органах по контролю за 
оборотом наркотических средств 

и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской 

Федерации, дети сотрудника, 
имевшего специальное звание и 

проходившего службу в 
учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 
системы, федеральной 

противопожарной службе 
Государственной 

противопожарной службы, 
органах по контролю за 

оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ и 

таможенных органах Российской 
Федерации, погибшего 

(умершего) вследствие увечья 
или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных 

обязанностей  

Оригинал и копия 
удостоверения,  

свидетельство о смерти, 
справка с места работы о 

смерти, в связи с 
осуществлением 

служебных обязанностей 

Первоочередное 

12. Дети сотрудника, имевшего 
специальное звание и 

проходившего службу в 
учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 
системы, федеральной 

противопожарной службе 
Государственной 

Копия удостоверения 
сотрудника, свидетельство 
о смерти, справка с места 

работы о смерти, 
вследствие заболевания, 
полученного в период 

прохождения службы в 
учреждениях и органах 

Первоочередное 



 

 
6

противопожарной службы, 
органах по контролю за 

оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ и 

таможенных органах Российской 
Федерации, умершего вследствие 

заболевания, полученного в 
период прохождения службы в 

учреждениях и органах 
13. Дети гражданина Российской 

Федерации, имевшего 
специальное звание и 

проходившего службу в 
учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 
системы, федеральной 

противопожарной службе 
Государственной 

противопожарной службы, 
органах по контролю за 

оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ и 

таможенных органах Российской 
Федерации, уволенного со 

службы в учреждениях и органах 
вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 
полученных в связи с 

выполнением служебных 
обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего 
прохождения службы в 
учреждениях и органах 

 Справка со службы в 
учреждениях и органах о 
получении  увечья или 

иного повреждения 
здоровья, полученных в 

связи с выполнением 
служебных обязанностей 

и исключивших 
возможность дальнейшего 

прохождения службы в 
учреждениях и органах  

Первоочередное 

14. Дети гражданина Российской 
Федерации, имевшего 
специальное звание и 

проходившего службу в 
учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной 
системы, федеральной 

противопожарной службе 
Государственной 

противопожарной службы, 
органах по контролю за 

оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ и 

Свидетельство о смерти,  
справка с места работы о 

смерти сотрудника 
умершего в течение 
одного года после 

увольнения со службы в 
учреждениях и органах 
вследствие увечья или 

иного повреждения 
здоровья, полученных в 

связи с выполнением 
служебных обязанностей, 

либо вследствие 

Первоочередное 



 

 
7

таможенных органах Российской 
Федерации, умершего в течение 
одного года после увольнения со 
службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, 
полученных в связи с 

выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в 
период прохождения службы в 

учреждениях и органах, 
исключивших возможность 
дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах 

заболевания, полученного 
в период прохождения 

службы в учреждениях и 
органах, исключивших 

возможность дальнейшего 
прохождения службы в 
учреждениях и органах 

15. Дети-инвалиды и дети, один из 
родителей которых является 

инвалидом 

Оригинал и копия справки 
МСЭ 

Первоочередное 

   
16. Дети из многодетных семей  Копия справки о 

регистрации семьи в 
качестве многодетной на 

территории Рязанской 
области 

Первоочередное 

 
17. Дети, оставшиеся без попечения 

родителей, переданные на 
усыновление, под опеку, в 

приемную семью 

Копия постановления 
администрации об 

установлении опеки, 
усыновлении Первоочередное 

18. Дети одиноких родителей  Свидетельство о 
рождении ребенка, где 
отсутствует запись об 
отце или  справка из 
органа записи актов 

гражданского состояния о 
том, что запись об отце 

внесена по указанию 
матери, документы 

подтверждающие, что 
ребенок воспитывается 

одним из родителей.  

Первоочередное 

 
 

19. Дети медицинских работников 
Спасского муниципального 

района 

Справка с места работы 

Первоочередное 
20. Родители ребенка, у которых 

старший (е)  брат(ья) или 
сестра(ы) посещают  ДОУ 

Копия свидетельства о 
рождении ребенка,  
посещающего ОУ 

Первоочередное  
 



 

 
8

21. Дети работников 
образовательных организаций 

Спасского муниципального 
района 

Справка с места работы     Первоочередное  
 

 


